
COMUNE DI LUGO DI VICENZA
Provincia di Vicenza

N. 563 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
 N. 192 DEL 30-12-2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E ALTRI
SERVIZI TECNICI - APPROVAZIONE SCHEMA

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTA l’allegata proposta di determinazione n. 196 del 27-12-2021 sottoscritta da Canale Anna Nicoletta
relativa a “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO
DI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI - APPROVAZIONE
SCHEMA”;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto firmatario del presente
provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del D.P.R.
n.  62/2013;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi;

DETERMINA

di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante del presente1)
provvedimento.

Letto, confermato e sottoscritto.

                          IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                  Arch. Anna Nicoletta Canale
                       (firmato digitalmente)

pag. 1

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 192 DEL 30-12-2021

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI
SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI - APPROVAZIONE
SCHEMA

Il Responsabile dell’istruttoria:

RICHIAMATI:
il Codice degli Appalti il quale prevede che le Amministrazioni possono affidare all’esterno i servizi-
attinenti all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici rientranti nella definizione dell’art. 3
lett. vvvv) ovvero “... servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione
regolamentata ai sensi dell'articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”;
gli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lett. b) e comma 7, e 157 del D. Lgs. 50/2016 e-
ss.mm.ii. che recano la disciplina sull’affidamento dei servizi tecnico – professionali
mediante affidamento diretto o procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza;
le vigenti Linee Guida ANAC n. 1 che recano gli “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi-
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 che recano: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di-
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;
l’art. 1 della la Legge 11 settembre 2020, n. 120;-
il Decreto ministeriale 17 giugno 2016 ”Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al-
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
D.Lgs 50 del 2016”;

RITENUTO opportuno dotarsi di un elenco di operatori economici con esperienza e competenze adeguate
per l’affidamento dei servizi attinenti di ingegneria, architettura, geologia, collaudi ed altri servizi tecnici di
cui all’art. 3, comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’istituzione del suddetto elenco rappresenta uno strumento idoneo a garantire l’effettività
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza
nell’attività contrattuale sotto soglia per la quale non è prevista la pubblicazione di un bando, assicurando,
altresì, il rispetto dei principi di economicità, tempestività e correttezza prescritti dall’art. 30, comma 1, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di avviare la procedure per l’approvazione di un elenco di professionisti, con validità triennale,
come da “Avviso pubblico”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del
medesimo;

CONSIDERATO che l’elenco prevede la suddivisione per categorie di servizi nell'ambito
delle quali saranno inseriti i candidati in relazione alla specifica professionalità dichiarata e che i
servizi per i quali è possibile richiedere l'iscrizione afferiscono alle seguenti tipologie:

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

A.1 Edilizia - Insediamenti Produttivi-Agricoltura-Industria- (E.1-E.2)

A.2 Edilizia - Industria Alberghiera, Turismo e Commercio e Servizi per la Mobilità (E.3-E.4)

pag. 2

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



A.3 Edilizia - Residenza (E.5-E6-E.7)

A.4 Edilizia - Istruzione (E.8-E.9-E.10)

A.5 Edilizia – Cultura, Vita sociale, Sport (E.11-E.12-E.13)

A.6 Edilizia – Sedi amministrative, giudiziarie, delle forze dell'ordine (E.14-E.15-E.16)

A.7 Edilizia – Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite (E.17-E.18-E.19)

A.8 Edilizia – Edifici e manufatti esistenti (E.20-E.21)

A.9 Edilizia – Edifici e manufatti esistenti soggetti a tutela (E.22)

A.10 Strutture, Opere infrastrutturali puntuali non soggette ad azioni sismiche (S.01-S.02)

A.11 Strutture, Opere infrastrutturali puntuali (S.03-S.04)

A.12 Strutture speciali (S.05- S.06)

A.13 Impianti - Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni (IA.01- IA.02)

A.14 Impianti – impianti elettrici e speciali e servizio alle costruzioni – Singole apparecchiature per
lavoratori e impianti pilota (IA.03-IA.04)

A.15 Impianti – Impianti industriali – Impianti pilota e impianti di depurazione con ridotte
problematiche tecniche – Discariche inerti (IB.04-IB.05)

A.16 Impianti – Impianti industriali – Impianti pilota e impianti di depurazione con ridotte
problematiche tecniche – Discariche con trattamenti e termovalorizzatori (IB.04-IB.05)

A.17 Impianti – Opere elettriche per reti di trasmissione e distribuzione energia e segnali – Laboratori
con ridotte problematiche tecniche (IB.08-IB.09-IB.10)

A.18 Impianti – Opere Impianti per la produzione di energia – Laboratori complessi (IB.11-IB.12)

A.19 Infrastrutture per la mobilità- manutenzione (V.01)

A.20 Infrastrutture per la mobilità- viabilità ordinaria (V.02 – V.03)

A.21 Idraulica – Navigazione (D.01)

A.22 Idraulica - Opere di bonifica e derivazioni (D.02-D.03)

A.23 Idraulica - Acquedotti e fognature (D.04-D.05)

A.24 Tecnologie della informazione e della comunicazione - Sistemi informativi - Sistemi e reti di
Telecomunicazione - Sistemi elettronici ed automazione (T.01 – T.02 – T.03)

A.25 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di
sistemazione naturalistica o paesaggistica (P.01)

A.26 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi
del verde e opere per attività ricreativa o sportiva (P.02)

A.27 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di
recupero, riqualificazione ambientale (P.03)

A.28 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di
sfruttamento di cave e torbiere (P.04)

A.29 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di
miglioramento e qualificazione della filiera forestale (P.05)

A.30 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di
miglioramento fondiario agrario e rurale interventi di pianificazione alimentare (P.06)

A.31 Territorio e urbanistica - Interventi per la valorizzazione delle filiere produttive agroalimentari e
zootecniche; interventi di controllo – vigilanza alimentare (U.01)

A.32 Territorio e urbanistica- Interventi per la valorizzazione della filiera naturalistica e faunistica (U.02)

A.33 Territorio e urbanistica- Pianificazione (U.03)

pag. 3

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



ALTRE PRESTAZIONI TECNICHE

B.01 Direzione lavori, contabilità lavori, direttori operativi e ispettori di cantiere (per lavori
appartenenti a categorie diverse da quelle inserite nella sezione 1“PROGETTAZIONE E DIREZIONE
LAVORI”)

B.02 Supporto al RUP

B.03 Verifica della Progettazione

B.04 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

B.05 Collaudo tecnico-amministrativo

B.06 Collaudo statico

B.07 Progettazione antincendio e Pratiche Prevenzione incendi e relativa D.L

B.08 Studi e indagini geologici, sismici, geotecnici

B.09 Studi idrologici, idraulici e idrologici

B.10 Rilievi topografici, planoaltimetrici e dei manufatti

B.11 Pratiche catastali, perizie estimative, piani particellari

B.12 Studi, verifiche, valutazioni e relazioni in materia acustica

B.13 Studi per la valutazione di impatto ambientale, V.A.S., incidenza ambientale

B.14 Studi e indagini relativi ai flussi di traffico

B.15 Certificazione energetica e calcolo energetico degli edifici

B.16 Studi e indagini archeologiche, assistenza archeologica durante le operazioni di scavo

B.17 Verifiche tecniche/Vulnerabilità Sismica

B.18 Direzione dell'esecuzione del contratti inerenti servizi o forniture

ATTESO che al momento dell'avvio della procedura per l'affidamento di ogni incarico, da effettuare secondo
i criteri e i principi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., saranno fissate le relative modalità di espletamento, con
l’indicazione dei tempi di esecuzione, entità delle competenze e condizioni di pagamento;

DATO ATTO che:
la formazione dell’elenco di operatori economici cui affidare i servizi di architettura,-
ingegneria non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede alcuna
graduatoria di merito delle figure professionali, ma semplicemente individua
i soggetti da invitare per affidare eventuali incarichi professionali, in base alle esigenze
dell'Amministrazione;
l'acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da-
parte del Comune di Lugo di Vicenza, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine
all'eventuale conferimento dell’incarico professionale;

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e  ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 56/2017 e ss.mm.ii;

PROPONE

pag. 4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’"Avviso pubblico" e i documenti ad esso2)
allegati:
Allegato 1: Istanza di ammissione di ammissione;-
Allegato 2: Dichiarazione sui requisiti generali;-
Allegato 3: Scheda di sintesi dei servizi svolti;-

Di dare atto che il suddetto elenco verrà suddiviso nelle categorie di servizi richiamati in3)
premessa nell'ambito delle quali saranno iscritti i candidati in relazione alla specifica
professionalità dichiarata;

Di dare atto che le prestazioni saranno affidate nel rispetto dei criteri e principi di cui al D.Lgs. n.4)
50/2016 e s.m.i. nonché in base alle specifiche disposizioni di cui all’”Avviso
pubblico” in oggetto;

Di stabilire che la validità dell’elenco decorre dalla pubblicazione dell’ “avviso pubblico” è di tre5)
anni;

Di garantire la divulgazione dell’Avviso attraverso la sua pubblicazione all’Albo pretorio on-line6)
e sul sito dell’Ente nonché la comunicazione dello stesso agli albi/ordini professionali interessati;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;7)

Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile Area Tecnica.8)

    Il Responsabile dell’istruttoria
  F.to Arch. Anna Nicoletta Canale

pag. 5

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



1 

 

ALLEGATO 1 

       

Al Comune di Lugo di Vicenza 

 

 

Oggetto: ISTANZA DI AMMISSIONE ALL'ELENCO PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI SERVIZI ATTINENTI 

ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI DI IMPORTO STIMATO INFERIORE A 100.000,00 EURO. 

 

LA PRESENTE DICHIARAZIONE DEVE ESSERE RESA DAI SEGUENTI SOGGETTI 

in caso di professionista singolo dal concorrente 

in caso di associazione professionale da tutti i professionisti 

in caso di società di professionisti o di ingegneria o di 

consorzi 

dal rappresentante legale 

in caso di raggruppamenti temporanei  da ciascun componente il raggruppamento 

 

Il sottoscritto …...................................................................................................................................... 

nato a ….......................................................................................................... il....................................…. 

con studio in ….............................................................................................................................................. 

Via / Piazza …....................................................................................................................................... 

Tel. …............................. Fax …............................................... 

Codice fiscale.................................................. Partita IVA.............................................................................. 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

email ….......................................................…     pec …................................................................................... 

in qualità di 

□ professionista singolo; 

□ rappresentante di liberi professionisti associati (studio associato), (art. 46 comma 1 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e smi), che, ai fini 

dell’inserimento negli elenchi, assumono la seguente denominazione 

 

“....................................................................................................................................................................” il quale partecipa come 

“professionista associato” unitamente a (riportare nominativo qualifica professionale e c.f. di ogni associato): 

1) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

2) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

3) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................... 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

□ legale rappresentante di società di professionisti (art. 46 comma 1 lett. b) D. Lgs. 50/2016 e smi) o di ingegneria (art. 46 c.1 lett. c D. Lgs. 

50/2016) denominata 

 ….................................................................................................................................................................. 

P. IVA …................................................................. sede legale in …............................................................... 

provincia …................................................via/piazza....................................................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

tel.............................................................fax...................................pec …..................................................... 

composta da (riportare nominativo qualifica professionale e c.f. di ogni socio): 

1) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 



2 

 

2) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

3) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................... 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

□ in qualità di capogruppo del raggruppamento temporaneo di professionisti (R.T.P.) che, ai fini dell’inserimento negli elenchi, assume la 

seguente denominazione 

…................................................................................................................................................................... 

con atto ….................................................................................................... del …......................................... 

(allegato in copia alla presente) cui partecipano in qualità di mandanti i seguenti soggetti mandanti (riportare nominativo qualifica 

professionale, c.f. di ogni soggetto nonché la specifica se trattasi di professionista singolo, rappresentante di associazione di professionisti, 

legale rappresentante di società) 

1) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

2) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

3) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................... 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

e di nominare quale “responsabile per la Progettazione” 

(capogruppo): ................................................................................................................................................. 

□ in qualità legale rappresentante del consorzio stabile (art. 46 comma 1 lett. f) D. Lgs. 50/2016 e smi) denominato 

...................................................................................................................................................................… 

 P.IVA ….........................................................con sede legale in........................................................................   

provincia …................................................ via/piazza …................................................................................... 

tel...............................................fax...…..........…………….. 

pec............................................................................... mail .......................................................................... 

composto da (riportare nominativo qualifica professionale e c.f. di ogni legale rappresentante del consorziato): 

1) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

 

2) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................… 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

3) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................... 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

il quale ha come Responsabile della Progettazione o Direttore/Tecnico : 

1) nome e cognome........................................................................................................................................ 

qualifica …...................................................................................... C.F. …...................................................... 



3 

 

numero di iscrizione all'Ordine/Collegio/Albo professionale ………………………………………….. 

C H I E D E 

di essere iscritto nell'elenco di professionisti in oggetto per le categorie di seguito indicate (barrare le caselle che interessano  

 

1 - PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI (PRESTAZIONI DI TIPO A) 

☐A.1Edilizia - Insediamenti Produttivi-Agricoltura-Industria- (E.1-E.2) ☐Sezione I-☐Sezione II 

☐A.2Edilizia - Industria Alberghiera, Turismo e Commercio e Servizi per la Mobilità (E.3-E.4) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.3Edilizia - Residenza (E.5-E6-E.7) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.4Edilizia - Istruzione (E.8-E.9-E.10) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.5Edilizia – Cultura, Vita sociale, Sport (E.11-E.12-E.13) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.6 Edilizia – Sedi amministrative, giudiziarie, delle forze dell'ordine (E.14-E.15-E.16) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.7 Edilizia – Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite (E.17-E.18-E.19) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.8 Edilizia – Edifici e manufatti esistenti (E.20-E.21) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.9 Edilizia – Edifici e manufatti esistenti soggetti a tutela (E.22) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.10 Strutture, Opere infrastrutturali puntuali non soggette ad azioni sismiche (S.01-S.02) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.11 Strutture, Opere infrastrutturali puntuali (S.03-S.04) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.12 Strutture speciali (S.05- S.06) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.13 Impianti - Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni (IA.01- IA.02) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.14Impianti - Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni- Singole apparecchiature  

per laboratori e impianti pilota (IA.03-IA.04) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.15 Impianti - Impianti industriali – Impianti pilota e impianti di depurazione con ridotte  

problematiche tecniche - Discariche inerti (IB.04-IB.05) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ A.16 Impianti - Impianti industriali – Impianti pilota e impianti di depurazione complessi - 

Discariche con trattamenti e termovalorizzatori (IB.06-IB.07) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ A.17 Impianti – Opere elettriche per reti di trasmissione e distribuzione energia e segnali – 

 Laboratori con ridotte problematiche tecniche (IB.08-IB.09-IB.10)   ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ A.18 Impianti – Opere Impianti per la produzione di energia – Laboratori complessi (IB.11-IB.12)   ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.19Infrastrutture per la mobilità- manutenzione (V.01) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.20Infrastrutture per la mobilità- viabilità ordinaria (V.02 – V.03) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ A.21 Idraulica – Navigazione (D.01) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.22Idraulica - Opere di bonifica e derivazioni (D.02-D.03) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.23Idraulica - Acquedotti e fognature (D.04-D.05) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ A.24 Tecnologie della informazione e della comunicazione - Sistemi informativi - Sistemi e reti di Telecomunicazione - Sistemi elettronici 

ed automazione (T.01 – T.02 – T.03) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.25 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di sistemazione naturalistica  

o paesaggistica (P.01) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.26 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi del verde e opere per attività  



4 

 

ricreativa o sportiva (P.02) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.27 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di recupero, riqualificazione  

ambientale (P.03) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.28  Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di sfruttamento di cave e  

torbiere (P.04)    ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.29 Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di miglioramento e  

qualificazione della filiera forestale (P.05) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.30  Paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica, ruralità, foreste - Interventi di miglioramento fondiario  

agrario e rurale interventi di pianificazione alimentare (P.06) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.31 Territorio e urbanistica - Interventi per la valorizzazione delle filiere produttive agroalimentari e zootecniche; interventi di controllo – 

vigilanza alimentare (U.01) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.32 Territorio e urbanistica- Interventi per la valorizzazione della filiera naturalistica 

 e faunistica (U.02) ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐A.33 Territorio e urbanistica- Pianificazione (U.03) ☐Sezione I☐ Sezione II 

 

 

2 - ALTRE PRESTAZIONI TECNICHE (PRESTAZIONI DI TIPO B) 

☐B.01 Direzione lavori, contabilità lavori, direttori operativi e ispettori di cantiere (per lavori appartenenti a categorie diverse da quelle 

 inserite nella sezione 1“PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI”)  ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ B.02 Supporto al RUP ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.03Verifica della Progettazione ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ B.04 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐ B.05 Collaudo tecnico-amministrativo ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.06 Collaudo statico ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.07 Progettazione antincendio e Pratiche Prevenzione incendi e relativa D.L ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.08Studi e indagini geologici, sismici, geotecnici ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.09Studi idrologici, idraulici e idrologici ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.10 Rilievi topografici, planoaltimetrici e dei manufatti ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.11Pratiche catastali, perizie estimative, piani particellari ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.12Studi, verifiche, valutazioni e relazioni in materia acustica ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.13Studi per la valutazione di impatto ambientale, V.A.S., incidenza ambientale ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.14 Studi e indagini relativi ai flussi di traffico ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.15 Certificazione energetica e calcolo energetico degli edifici ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.16 Studi e indagini archeologiche, assistenza archeologica durante le operazioni di scavo ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.17 Verifiche tecniche/Vulnerabilità Sismica ☐Sezione I☐ Sezione II 

☐B.18 Direzione dell'esecuzione del contratti inerenti servizi o forniture ☐Sezione I☐ Sezione II 

 

 

al fine dell’iscrizione all’elenco in oggetto, sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro nel 



5 

 

caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 445 del 28/12/2000  

 

DICHIARA 

a) (eventuale) di essere iscritto nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato 

di...........................................................................................................……...................................... 

numero di iscrizione …............................................................................................................................... 

data di iscrizione  ….....................................................................................................................…....... 

o associazione di categoria …................................................................................................................…............ 

b) (nel caso di professionista singolo) 

titolo professionale …...............................................................………............................................................ 

iscrizione all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

(nel caso di professionisti associati, raggruppati) 

1) titolo professionale …................................................................................................................................. 

iscrizione all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

2) titolo professionale …..............................................................................................................................… 

iscrizione all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

3) titolo professionale …..............................................................................................................................… 

iscrizione all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

c) (nel caso di società di professionisti o di ingegneria) che i soci sono: 

1) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

2)  nome ….........................................................cognome …............................................................................... 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

3) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

d) (nel caso di raggruppamento temporaneo già costituito) che i componenti del raggruppamento temporaneo sono i seguenti di cui uno 

abilitato da meno di 5 anni: 



6 

 

1) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

2) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

3) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

della Provincia ….................................................................. dal …...................................................................... 

con il numero ….................................................; 

e) (nel caso di consorzi stabili) che i soci complessivi delle società consorziate sono n. …....................................... 

1) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

2) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................... 

3) nome ….........................................................cognome …................................................................................ 

titolo professionale …................................................................................................................................. iscrizione 

all'ordine …....................................................................... sezione ….................................................… 

 

(cancellare le dichiarazioni che non interessano e barrare le opzioni quando proposte) 

a) (barrare l'opzione) 

☐che nei propri confronti non è stata pronunciata condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per  uno dei seguenti reati: a) delitti, 

consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto 

articolo 416bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, 

previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater del decreto del Presidente 

della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla 

partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; b) delitti, 

consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318,319, 319ter, 319quater, 320, 321, 322, 322bis, 346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice 

penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del Codice Civile; c) frode ai 

sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee;d) delitti, consumati o tentati, 

commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 

terroristiche;e) delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento 

del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;f) sfruttamento del lavoro 

minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; g) ogni altro delitto da cui derivi, quale 

pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione (art. 80, comma 1, lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), f-bis,f-ter, g), 

del Codice); 

 

☐tutte le condanne con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per  uno dei reati come sopra specificati emesse nei propri confronti, ivi 

comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione, ad esclusione delle condanne per reati depenalizzati o per le quali è 

intervenuta la riabilitazione o quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna o in caso di revoca della condanna medesima 

…..............................................................................................................................................................................................................................



7 

 

................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................……............................................................ 

 

b) che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 

159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto tenuto conto che resta fermo quanto 

previsto dagli articoli 88, comma 4bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente 

alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia (articolo 80, comma 2, del Codice); 

c) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei 

contributi previdenziali (articolo 80, comma 4, del Codice); 

d) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di 

cui all'art. 30 comma 3 del Codice e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro (articolo 80, comma 5, lettera a) del Codice); 

e) (barrare l'opzione) 

☐di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo e che nei propri riguardi non è in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (articolo 80, comma 5, lettera b), del Codice); 

☐di avere depositato il ricorso per l’ammissione alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis 

del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, di essere stato autorizzato alla partecipazione a procedure per l’affidamento di contratti pubblici dal 

Tribunale di …........................................... [inserire riferimenti autorizzazione, n., data, ecc.]; 

☐di trovarsi in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, giusto decreto 

del Tribunale di …............................… [inserire riferimenti autorizzazione, n., data, ecc.]; 

f) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria integrità o affidabilità (articolo 80 comma 5 

lettera c) del Codice); 

g) di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a 

fini di proprio vantaggio oppure di non aver fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 

decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero di non aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento 

della procedura di selezione;  

h) di non aver commesso significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne 

hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili;  

i) di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, riconosciuto o accertato con sentenza passata in 

giudicato; 

j) di non trovarsi o determinare situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non diversamente risolvibile (articolo 

80 comma 5 lettera d) del Codice); 

k) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 

o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 

all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (articolo 80 comma 5 lettera f) del Codice); 

l) che nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC non vi sono annotazioni relative a false dichiarazioni o falsa 

documentazione presentata nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti (articolo 80, comma 5, lettera f-ter, del Codice); 

m) che nel casellario informatico delle imprese, istituito presso l’Osservatorio dell’ANAC, non risulta nessuna iscrizione per aver presentato 

falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione per il periodo durante il quale perdura 

l'iscrizione o in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento di subappalti (articolo 

80, comma 5, lettera g, del Codice); 

n) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’articolo 17 della l. 19 marzo 1990, n. 55 o, altrimenti, che è trascorso 

almeno un anno dall’ultima violazione accertata definitivamente e che questa è stata rimossa (articolo 80, comma 5, lettera h, del Codice); 

o) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della l. 12 marzo 1999, n. 68;  ovvero di non essere 

soggetto alle norme di cui alla stessa legge, in quanto …..........................................................……...….......................................................... 

(articolo 80, comma 5, lettera i), del Codice); 

p) (barrare l'opzione) 

☐di non essere stato stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del 

decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, 

(oppure) 

☐pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto 

legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, di aver denunciato i fatti all'autorità 



8 

 

giudiziaria (salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689) (articolo 80 comma 5 

lettera l) del Codice); 

q) (barrare l'opzione) 

☐di non essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri operatori economici e di aver formulato l’offerta 

autonomamente; (articolo 80, comma 5, lettera m), del Codice); 

☐di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di altri operatori economici che si trovano, nei suoi confronti, 

in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di aver formulato autonomamente l’istanza (articolo 80, comma 

5, lettera m), del Codice); 

☐di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di altri operatori economici che si trovano, nei suoi confronti, in 

una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di aver formulato autonomamente l’istanza (articolo 80, comma 5, 

lettera m), del Codice); 

r) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 8 giugno 2001, n. 231, e 

non sussiste alcun divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del d.gs. 9 

aprile 2008, n. 81, e di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 (ovvero di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 

o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto 

delle pubbliche amministrazioni, nei loro confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto); 

s) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali secondo 

la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti e di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso 

l’INPS  Sede di    …...….................................................................matricola n. …............................................  

l’INAIL Sede di …....…................................................................. matricola n. …............................................  

ALTRO   …...................................................................................   matricola n. …............................................. 

e di essere in regola con i relativi versamenti; 

t) di applicare il contratto collettivo di lavoro del seguente settore: …......................................................................... 

u) ☐di essere a conoscenza della partecipazione alla procedura dei soggetti, di seguito indicati, che si trovano, rispetto alla richiedente, in 

una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile e di aver formulato l'istanza autonomamente: 

1) Denominazione …............................................................................................................................................ 

Sede…............................................................................................................................................................ 

2) Denominazione …............................................................................................................................................ 

Sede                …........................................................................................................................................... 

3) Denominazione …............................................................................................................................................ 

Sede…............................................................................................................................................................ 

v) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell'avviso; 

w) (barrare l'opzione che interessa) 

☐di essere in possesso della certificazione di qualità 

      Rilasciata da …............................................................................................................................................. 

      Scadenza …................................................................................................................................................. 

      Tipologia attività …...................................................................................................................................... 

☐di non essere in possesso del certificato di qualità; 

x) di essere in possesso delle seguenti abilitazioni: 

ABILITAZIONI Estremi ( numero e data iscrizione) 

☐Certificazioni energetiche: abilitazione ai sensi del DPR 16/04/2013 

n. 75  ess.mm.ii. ed iscrizione albo Regionale 

 

☐Sistema interno di controllo di qualità specifici per la verifica della 

progettazione 

 

☐Coordinamento sicurezza: possesso requisiti di idoneità per 

l'espletamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

 



9 

 

 

 

 

y) di essere in possesso dei requisiti richiesti dall'avviso relativamente alla tipologia di incarico per cui si chiede l'inserimento nell'elenco; 

z) (solo nel caso di iscrizione alla fascia di importo € 40.000,00 a € 99.999,99Sezione II dell’elenco) di essere in possesso dei requisiti specifici 

obbligatori  per l’iscrizione alla fascia di importo da € 40.000,00 a € 99.999,99 -Sezione II, ovvero di aver svolto negli ultimi dieci anni 

servizi appartenenti ad ognuna delle categorie sopra indicate per le quali si effettua l’iscrizione per l’importo totale dei lavori almeno pari 

500.000,00 ovvero di aver svolto la direzione dell'esecuzione del contratto di  servizi e/o forniture per un valore complessivo non inferiore 

a € 200.000,00 nell'ultimo decennio, per come di seguito riportato: 

 

N. 

Categorie in cui è suddiviso 

l’elenco e per le quali si effettua 

l’iscrizione 

Importo complessivo dei lavori svolti negli ultimi 

dieci anni(€) 

1  
 

2  
 

…….  
 

n  Importo complessivo di servizi e/o forniture svolti 

negli ultimi dieci anni(€): _____________ 

 

aa) possesso dell'attestato di iscrizione negli appositi elenchi di professionisti presso il Ministero dell'Interno, previsti dalla Legge 7 dicembre 

1984, n. 818, art. 1 e D.M. 25/03/1985, art. 3 e art.16, comma 4 del D.lgs 139/2006 e s.m.i.(nel caso di richiesta di iscrizione alla categoria 

prevenzione incendi); 

bb) possesso dei requisiti previsti dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – 2 dicembre 2016, n. 263; 

cc) di non richiedere l'inserimento nell'elenco come componente di più di una associazione temporanea o consorzio di concorrenti, e neppure 

in forma individuale qualora abbia richiesto l'inserimento in associazione o consorzio; 

dd) che non sussistono motivi ostativi all'esercizio della libera professione e all'accettazione di incarichi affidati dalla Pubblica 

Amministrazione; 

ee) di aver preso atto degli eventuali chiarimenti pubblicati sul sito internet del committente anche se non espressamente richiesti dall'istante; 

ff) di essere consapevole che l'elenco non costituisce graduatoria di merito e che l'inserimento nello stesso non comporta l'assunzione di 

obblighi specifici da parte delle Amministrazioni aderenti alla CUC, nè attribuzione di diritti in merito all'eventuale affidamento di incarichi; 

gg) di prendere atto che ai fini della trasmissione delle comunicazioni inerenti il procedimento oggetto del presente avviso verrà utilizzata la 

casella di posta elettronica certificata; 

hh) di essere consapevole che i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, esclusivamente nell'ambito del presente procedimento; 

ii) di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

☐Accreditamento ai sensi della UNI CEI EN ISO/IEC 17020 
 

☐Collaudo tecnico amministrativo: possesso dei requisiti di cui 

all'art. 216 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. 

 

☐Collaudo statico: iscrizione all'albo professionale (ingegneri o 

architetti) da almeno 10 anni ai sensi del D.P.R. n.380/2001 

 

☐Qualifica di professionista antincendio ai sensi del D. Lgs. 

139/2006, D.M. 05/08/2011 e D.M. 07/06/2016- Iscrizione elenco 

professionisti antincendio 

 

☐Iscrizione albo regionale di tecnici competenti in materia acustica 

ambientale di cui alla L. n. 447/1995 e ss.mm.ii. 

 



10 

 

 

jj) (barrare l'opzione che interessa) 

☐di consentire l'accesso a tutti i documenti prodotti in sede di presentazione dell'istanza nel rispetto di quanto disposto in materia dal 

decreto legislativo n. 50/2016 e dalla legge n. 241/1990; 

☐di NON consentire l'accesso ai documenti prodotti in sede di presentazione dell'istanza di seguito riportati in quanto contenenti 

informazioni e/o aspetti che, secondo motivata e comprovata dichiarazione del soggetto richiedente costituiscono segreti tecnici o 

commerciali: 

 …..................................................................................................................................................................... 

DICHIARA ALTRESI' 

 (solo in caso di raggruppamento temporaneo) che il/i professionista/i abilitato/i all'esercizio della professione da meno di cinque anni ai sensi 

dell'articolo 4 comma 1 del D.M. 02/12 /2016, n. 263 è/sono: 

….............................................................................................................................................................................. 

….............................................................................................................................................................................. 

Appone la sottoscrizione, consapevole delle responsabilità penali, amministrative e civili in caso di dichiarazioni false e incomplete. 

 

Data …........................................................................ 

DICHIARANTE 

Sig. …........................................................................... 

 

FIRMA 

….......................................................................... 

 

 

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente  

 



 

Pagina 1 di 2 
 

ALLEGATO 2 

       
Alla Comune di Lugo di Vicenza  

 

“DICHIARAZIONE SOGGETTIVA AUTONOMA RESA EX ART.80 COMMA 3, AI SENSI DEGLI ARTT.46 E 47 DEL 

D.P.R. n.445/2000” 

(da rendere solo qualora il sottoscrittore delle dichiarazioni cumulative non si sia assunto la responsabilità 

didichiarare l’assenza delle cause di esclusione anche per conto degli altri soggetti in caricaai sensi 

dell’articolo 47, comma 2, del D.P.R. n.445 del 2000) 

 

Oggetto: ISTANZA DI AMMISSIONE ALL'ELENCO PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI SERVIZI ATTINENTI 

ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI DI IMPORTO STIMATO INFERIORE A 100.000,00 EURO. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ______________, nato/a a _________ (____) il ________________, C.F. ____________________, residente a 

___________________ (_____) in via ______________________ n. _________,  

in qualità di __________________________ della _________________, con sede in ____________, via ___________, codice fiscale 

____________ e P. IVA ____________,  

ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. n.445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste 

in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 

consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione questa Impresa decadrà dai 

benefici per i quali la stessa è rilasciata, 

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità:  

che, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016s.m.i., , alla data di scadenza del termine di partecipazione non versa in alcuna delle 

cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche d’appalto e di stipula dei relativi contratti e, in particolare: 

a) che nei propri confronti 

□non è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna, passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, per reati 

elencati all’art. 80 comma 1 

oppure 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE 

• la presente dichiarazione, una per ciascun interessato, deve essere resa: 

� per le ditte individuali: dal titolare, dai direttori tecnici; 

� per le società in nome collettivo: da tutti i soci, dai direttori tecnici; 

� per le società in accomandita semplice: dai soci accomandatari, dai direttori tecnici; 

� per gli altri tipi di società: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza, ivi compresi gli institori e i procuratori generali, dei membri degli organi con poteri di 

direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, 

direttore tecnico o socio unico persona fisica, ovvero socio di maggioranza in caso di società con un 

numero di soci pari o inferiore a quattro, se si tratta di altro tipo di società o consorzio 

� per i liberi professionisti individuali: dai liberi professionisti; 

� per gli studi associati: dai singoli liberi professionisti associati  

� per le società di professionisti/ingegneria: dai soci professionisti muniti di rappresentanza/ dagli 

amministratori con potere di rappresentanza non professionisti; 

� ciascuno dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione dell'avviso 

 



 

Pagina 2 di 2 
 

□ è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna, passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, per reati 

elencati all’art. 80 comma 1 ma il reato è stato depenalizzato ovvero è intervenuta la riabilitazione ovvero è stato dichiarato estinto 

dopo la condanna o la stessa è stata revocata;  

□è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna, passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, per reati 

elencati all’art. 80 comma 1 ma la sentenza definitiva ha imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi ovvero ha riconosciuto 

l’attenuante della collaborazione come definita per la singola fattispecie di reato1 ; 

b) non ricorre alcuna delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art.67 del d.lgs 159/2011 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 comma 4 del medesimo decreto; 

c)□ di non essere stato vi7ma dei rea8 previs8 e puni8 dagli articoli 317 e 629 del c.p. aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto-legge 

13 maggio 1991  n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n.203; 

oppure 

□ di essere stato vi7ma dei rea8 previs8 e puni8 dagli ar8coli 317 e 629 del c.p. aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto-legge 13 

maggio 1991 n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n.203 e aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 

□ di essere stato vi7ma dei rea8 previs8 e puni8 dagli articoli 317 e 629 del c.p. aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto-legge 13 

maggio 1991 n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n.203 e non aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria 

ma che ricorrono i casi previsti dall’art. 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981 n.689; 

d) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria integrità o affidabilità. 

 

Il/La sottoscritto/a ______________, nella sua qualità, dichiara altresì: 

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. n.196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini ed in relazione alla procedura in oggetto;  

• di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, il 

menzionato Contratto potrà essere risolto di diritto dall’Ente Appaltante ai sensi dell’art.1456 cod. civ. 

Luogo, data 

_________________        IL DICHIARANTE  

        _________________ 

NOTA BENE 

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente  

 

                                                 
1 Allega documentazione soggettiva autonoma a comprova di cui all’art. 80 comma 7 del D.lgs. 50/2016. L’operatore 

economico non può avvalersi della documentazione atta a dimostrare la sua affidabilità nel corso del periodo di esclusione 

derivante da tale sentenza. 

 

 

 



ALLEGATO 3 

 

SCHEDA SINTESI LAVORI ANALOGHI ESEGUITI NEGLI ULTIMI 5 ANNI  

Categoria (es.:OG1 - OG2, ECC.):________________________________________________________ 

Il sottoscritto _______________________ in qualità di ____________________ dell’operatore economico _____________________ P.I._____________________ C.F. 

_____________________, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo decreto, per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiara che, nel quinquennio antecedente all’iscrizione nell’elenco, la ditta ha eseguito i seguenti lavori: 

 

n° Committente Titolo opera Data inizio lavori Data fine lavori Importo lavori (€) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

Importo totale lavori analoghi nella categoria _____ negli ultimi 5 anni  

(rilevante per importi > 5.000,00 euro) 

TOTALE 

€ 

 

 

DATA________________ 

 

 

FIRMA DIGITALE_________________________________ 

 

 

N.B.  Si specifica che va compilata una scheda per ogni categoria di lavorazioni (OG1, OG2, ecc.) di cui si chiede l'iscrizione in elenco. 

 L’analogia dei lavori eseguiti, con le categorie di lavorazioni, è definita ai sensi della Delibera A.V.C.P. n. 165 del 11/06/2003. 


